Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

LEI Nº 7.483 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023
(Projeto de Lei nº 218/23 de autoria do Vereador Luiz Antonio Ramão)

INSTITUI O DIREITO DA MULHER

VÍTIMA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E

FAMILIAR E DE SEUS DEPENDENTES À

PRIORIDADE EM MATRÍCULA OU

REMATRÍCULA EM INSTITUIÇÕES

MUNICIPAIS DE ENSINO, NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE ASSIS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS:

Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e eu, nos termos do inciso III do

art. 35 da Lei Orgânica do Município de Assis promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica instituído o direito da mulher vítima de violência doméstica e familiar e de

seus dependentes à prioridade em matrícula e rematrícula em instituições de

ensino da rede pública municipal de Assis, em caso de mudança repentina de

domicílio, mediante a apresentação dos documentos comprobatórios do registro

da ocorrência policial ou do processo de violência doméstica e familiar em curso.

Art. 2º  É objetivo desta Lei garantir o cumprimento das seguintes metas:

I – Eliminar atos, comportamentos e manifestações, individuais ou coletivas, de

violência doméstica e familiar, que direta ou indiretamente, afetam as mulheres

e seus dependentes no exercício da sua atividade estudantil;

II – Priorizar a matrícula e rematrícula em instituições de ensino da rede pública

municipal de Assis, da mulher vítima de violência doméstica e familiar, bem

como de seus dependentes, por conta de mudança repentina de domicílio.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 19 DE DEZEMBRO DE 2023

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS

Presidente

Le
i n

º 7
.4

83
-2

02
3

- P
L

21
8/

20
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
iv

ia
ne

 A
pa

re
ci

da
 D

el
 M

as
sa

 M
ar

tin
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
FF

D
-5

27
E-

44
79

-D
09

B

Pag. 1/1

http://www.assis.sp.leg.br/